
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 60 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0185521/U DEL 02/11/2022 12:22:55



Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 60 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) che prevede la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali per mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;

Verificati, nel quadro normativo appena descritto, per le imprese individuali in 
elenco, gli elementi sintomatici del mancato deposito di atti nel Registro delle 
Imprese, l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza o l’invalidità 
dell’indirizzo P.E.C. nonché la chiusura della P.IVA;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite la Comunicazione prot. 151257/2022 
pubblicata all’Albo camerale dal 14/09/2022 al 28/09/2022.

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 60 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

                                                                    IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
02.11.2022 11:07:49 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 337965 CRRLDA41R25A297I CARRADORI ALDO

2 406054 GLIRSI39P47Z326P GIUILI IRIS

3 608343 TRAGTN42B07H501J AUTUORI AGOSTINO

4 698538 ZCCMTR39A43H501R ZACCONI MARIA TERESA

5 849552 DGCLRD42L21H501Z ITALEDIL DI DI GIACOMO LICARI LEONARDO

6 857448 MRTNLL42A11L302J MORETTI NELLO

7 885301 STRFNC39M52C900E AZIENDA VINICOLA NARDELLA ALFONSO DI ASTORRE FRANCA

8 973104 CLSMRP42R69F537R WORLD COMMUNICATION DI CALISE MARIA PIA

9 1040310 GSTSVN38C23B157K AGOSTI SILVANO

10 1297348 VTLMRA39M28H501Y VITALUCCI MARIO

11 1315882 TRMRSO39E64E340S TROMBETTA ROSA

12 1454254 BLLLRT42P18I352I BELLUCCI ALBERTO

13 1487578 STLBNR40A25L103M STELLA BRUNO RAFFAELE

14 1541744 TRBMLG41B67F616S TRIBUZIO MARIA LUIGIA

15 1584972 RGNMGL40E66Z602A REGINALDO MAGALI

16 400961 BNZMRA42C15H501C
BENOZZO MARIO - LA SUDDETTA DITTA E STATA POSTA IN FALLIMENTO 

CON SENDENZA DEL 27/5/1988 N.46449

17 346157 BRTWLM42H47H501I
BARTOCCI WILMA LA SUDDETTA DITTA E STATA POSTA IN FALLIMENTO 

CON SENTENZA DEL 29/03/988

18 282341 CNVWTR37A24H501X CONCOVERSI WALTER

19 302379 LNTMNL41C46X962H LIONTI EMANUELA

20 300097 MDNGNN39E29L609T MADONIA GIOVANNI

21 216748 PZZLGN38H61H501S PEZZETTA LUIGIA

22 734174 TBLRSN40D47F880B LE MAGNOLIE DI TIBALDI ROSSANA MARIA

23 488493 CZZNTN29M11D122G COZZA ANTONIO

24 559697 RGZSRN32C68D641H ORGIAZZI SEVERINA

25 855730 DNNVTR32B03C740C D'ANNIBALE VITTORIO

26 757701 SLMNMR33R65L736Q CALIGOLA DI SALMASI ANNA MARIA

27 327282 RMNMTR34A45G135E ROMANO MARIA TERESA

28 225916 SNAMRA35T07H501F SAIONI MARIO

29 330828 CSLLEI35R45I921T CASALI ELIA

30 370012 RCLCLR35D56I888A ERCOLANETTI CLARA

31 384640 DTMPLA35S20H501G DI TOMMASO PAOLO

32 435169 SRFDLA35E66H501H SERAFINI ADELE

33 478371 CHRGFR35C02I263A CHIRRA GOFFREDO

34 956540 LRANTN35S15L182U LAURI ANTONIO

35 308810 MSCLDA36C51I571G CENTRO CUCINE COMPONIBILI DI MOSCADELLI LAIDE

36 343836 CSTLRT36P03H50MG CASETTI ALBERTO

37 441169 BRGGNN36H24D612G BARGIONI GIOVANNI

38 250495 FNANNE37R21H501E FAINA ENNIO

39 273416 PNNRMN37T16L182W PANNUNZI ROMANO

40 545865 MRCLCN38H24L224J MARCHETTI LUCIANO

41 557128 CLFGPP38A06H501A CALFAPIETRA GIUSEPPE

42 604261 BZZGLN38B49H501B

FREE TIME DI BIZZARRI GIULIANA CON SENTENZA DEL TRIBUNALE DI RO 

MA N.49372 DEL 17.5.1990 LA SUDDETTA DITTA E STATA DICHIARATA 

FALLITA

43 1492152 CGSGNN38H15D665P CUGUSI GIOVANNI

44 417371 PCNNMR39H49H501V PICONI ANNA MARIA

45 431209 RMTMHL39S11G273Y MIA RECORDS DI ARMETTA MICHELE

46 697908 SVEGPP39T11H501N SEVI GIUSEPPE

47 367532 NTLLLN40E42H501O NATALONI LILIANA

48 407796 PZZRND40D03A068K BAR TRAPEZIO DI APUZZO ARMANDO

49 465806 MLTNNA40E41H501O MALATESTA ANNA

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"Mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0185521/U DEL 02/11/2022 12:22:55



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)
"Mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

50 476042 DLLMLA40E49H045C DELLE CHIAIE AMELIA

51 537733 VCCRNN40T58H282J VACCARGIU ROSANNA

52 580511 MRNFNC40L20D179Z MARINELLI FRANCO

53 224622 PPLSRT41B21H501V PASTORMERLO STEFANO

54 451532 PCNPLM41D59L639T PIACENTINI PALMA

55 276414 DNCFDN42A22G283R DE NICOLA FERDINANDO

56 349221 DRAGNE42D44H501C DARI EUGENIA

57 366791 RSSRTI42D55H501D ROSSI RITA

58 373329 MLIDIA42R68H501E MIELI IDA

59 510376 CPPRSO42P41F545P
CAPPELLI ROSA (LA SUDDETTA DITTA E STATA POSTA IN FALLIMENTO CO 

N SENTENZA DEL 20/04/989 N.47844)

60 511794 PLCRRT42P22H501A PAOLUCCI ROBERTO

2/2


